89. auere a **O**, *en qualsevol cas per habere*, 'havers', 'béns'. *En llatí clàssic s'empraven els mots*: res - rei, *f. i facultates*, -atum, *f. pl.*
90. pro anime meę a **O**, *per* pro anima mea.
91. a Raimundo Trasuer a **O**, *per* ad Raimundum Trasuarium.
92. que a **O**, *per* quod.
93. omnes a **O**, *per* homines.
94. remanet a **O**, *per* remaneat.
95. pro anime meę a **O**, *per* pro anima mea.
96. ad nouo ueniente a **O**, *per* ad nouum uenientem.
97. remanet a **O**, *per* remaneat.
98. pro anime meę a **O**, *per* pro anima mea.
99. suprascriptam
100. remanead a **O**, *per* remaneat.
101. ad Amad Trasuer a **O**, *per* ad Amatam Trasuarium.
102. Philippi a **O**, *per* Philippo.
103. regis a **O**, *per* regi.
104. Guilelmo a **O**, *per* Guilelmi.
105. Bengario a **O**, *per* Berengarii.
106. Sig+num a **O**.
107. Raimundo a **O**, *per* Raimundi.
108. Trasuer a **O**, *per* Trasueri.
109. Amad a **O**, *per* Amati.
110. Sancio a **O**, *per* Sancii.
111. Ollomar a **O**, *per* Ollomari/Eldemari.
112. Domnucz a **O**, *per* Domnucii.
113. Sendre a **O**, *per* Sendredi.
114. Languard a **O**, *per* Languardi.
115. Seniofre a **O**, *per* Seniofredi.
116. Sendre a **O**, *per* Sendredi.
117. Ballouino a **O**, *per* Ballouini.
118. Bonifi a **O**, *per* Bonifilii.
119. abbas (*nominatiu*) a **O**; *variant admesa, en llatí d'abba (nominatiu)*, 'pare', 'abat'.
120. SSS a **O**.
121. Wilelmus a **O**.
122. literis a **O**, *per* litteris.

A¹

In Dei nomine. Ego Guilelmus Berengarius · ago gratias Deo meo qui me fecit quia sum sanus · set scio quia sum mortalis et valde timeo euentum uicine mortis et ne inordinatis meis rebus ab anc² luce quandoque subducatur facio hunc libellum testacionis · et rogo amicos meos · id sunt: domno Mironi abba · et Raimundo Trasuario · et Amad fratri suo · et Sancio fratri meo · vt ipsi sint mei manumissores et mea sint rerum distributores · et sicut erit scriptum si antea non fecerim aliud testamentum omnibus modis maneat firmum et a nullo unquam proibeatur³ · set⁴ uolumptas mea taliter adimpleatur · in exordio mee distribucionis pro redemcione anime mee In primis concedo a Domino Deo · et a Sancti · Benedicti cenobii ipsum meum alodium quem frater meus · senior · domno · Raimundo · comes dedi mihi propter precium ereditatis⁵ patris mei · Id est ipsam uillam que nuncupant Auri cum terminis et aiacenciis⁶ suis · simul cum ipsam ecclesiam⁷ Sancti Petri qui ibi est fundata cum decimis · primiciis · oblacionibus ecclesiasticis et omnibus eide⁸ ecclesie pertinentibus exceptus ipsa konamina⁹ · qui est supra uillam Sancti Petri · et ipsas uineas que emit de Isarn · Galin · et de Ollomar Domnucii · qui sunt ad ipso prato · et ipsas alias uineas qui fuerunt de Bonifilio Todedri¹⁰ · Et concedo iamdicta konomina¹¹ ad Sancio fratri meo cum modiatas · duas ·

uineas · que emit de Eisarn¹² · Galin · In tali modo ut teneat et possideat in diebus uite sue et post obitum suum remaneat ad Sancti · Benedicti · Et concedo ad Amad · Trasuarrii · semodiata · I · que emit de Ollomar · et Guilelmo · Raimundo concedo · ipsam semodiatam uineam qui fuit de Bonifilio · Tauredi · et ipsam meam mulam · remaneat · ad Amad Trasuer · in tali modo · ut soluat a meos debitores · vncias · X · A Raimundo Trasuer · vncias · II · A Bernardi · Mironi · uncias · III · Et a Ebrino · Leopardi · uncias · III · Et a Guilelmo · Raimundo · uncias · II · Et ipsos meos · IIII · porcous · et XX oues concedo · Concedo â Guilelmo · Raimundo · ut soluat sede uncias · III · unde est infuducia¹³ · Et ipsum meum uinum uendant mei manumissores et soluant ad Ollomar Domnucz¹⁴ mankosos¹⁵ · VIII · unde est infuducia¹⁶ · Et a Guilelmo · Oliba mankosos¹⁷ · IIII · Et alium precium uini · qui remanet¹⁸ soluant mei manumissores · ad meos debitores ubi inuenire potueritis · Et de mon¹⁹ blad donet¹⁸ mei manumissores ad meos prouendarios · a Gitard · et Uidal · et Sendret · et Trasuer · monag · unde uiuere possint usque ad nouo ueniente · Et concedo ad Sancio fratri meo · ipsa tonna que emit de Guilelmo Giskafredi²⁰ · Et ipso meo kub²¹ · que emit de Isarn · Galin · Et alias · IIII · tonnas remaneat ad Sancti Benedicti · Et ipsa tonna que emit de Guilelmo · Bartolomei · cum ipsos meos drapos et cum ipsas colcedras²² concedo ad clericos pro anime mee pro sacrificiis · Et ipsum meum blad qui remanet cum alium meum auere²³ donent pauperibus pro anime mee et ipsas meas uineas qui remanent in uineariorum de condam Bonifilio concedo · a Raimundo Trasuer et ipsum meum seruicium que debent facere mei omnes²⁴ de isto anno · remanet ad unumquemque pro anime meę · et de mea laboracione ad nouo ueniente siant persolutos meos debitos et qui remanet pro anime meę et alias · X · uncias qui remanet de ipsam mulam · suprascriptam · remaneat ad Amad Trasuer · per suum debitum ·

Factum istum testamentum · II · Idus · Octobris · anno · V^o · regnante · Philippi · regis ·

Sig+num Guilelmo²⁵ Bengario²⁶ · qui istum testamentum feci et firmaui et testes firmare rogauit · Sig+num²⁷ · Sig+num Raimudo²⁸ Trasuer · Sig+num Amad · Sig+num Sancio · Sig+num Ollomar · Domnucz²⁹ · Sig+num Sendre³⁰ Languardi · Sig+num Seniofre³¹ · Sendre³² · Sig+num Ballouino³³ · Bonifi³⁴ ·

Miro gratia Dei abbas³⁵ SSS

Wilelmus³⁶ sacerdos qui istum testamentum scripsit et subscripsit · cum literis³⁷ fuis · in tercia et quarta et quinta linea die et anno quod SSS supra ·